
 
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 

A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019 PROCESSO N.º 110/2019 

ADENDO 02 
O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná, para conhecimento dos interessados, o adendo 02 ao edital 

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para realizar obra 
de construção de 35 casas populares em placas pré-moldadas de 44,25m² cada, em diversos lotes do loteamento 
Nova Vida II no perímetro urbano do Município de Saudade do Iguaçu, conforme projetos e memorial descritivo anexo 
ao edital,  sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço. 
Onde se-lê no Item 5.0 Paredes e Pilaretes do memorial descritivo: 

 Pilaretes: pilaretes em concreto pré-moldado nas dimensões 10x10x310cm contendo no mínimo 3 
vergalhões de 4,2mm armado, com encaixes conforme for o caso (canto, H ou T). 

 Pilaretes com tubulação para instalações: pilaretes em concreto pré-moldado, nas dimensões 
10x10x310cm, contendo no mínimo 3 vergalhões de 4,2mm armado com encaixes conforme for o caso 
(canto, H ou T), tendo embutido em sua interior tubulação de ½” e caixa de pvc 2x4” para instalações 
elétricas. 

Leia-se: 

 Pilaretes: pilaretes em concreto pré-moldado nas dimensões 10x10x310cm contendo 3 vergalhões 
nervurados, sendo 6,0mmx4,2mm4,2mm em forma de treliça soldada, com espaçamento dos ferros 
diagonais (4.2 mm) de no máximo 20cm, com encaixes conforme for o caso (canto, H ou T). 

 Pilaretes com tubulação para instalações: pilaretes em concreto pré-moldado, nas dimensões 
10x10x310cm, contendo 3 vergalhões nervurados, sendo 6,0mmx4,2mm4,2mm em forma de treliça 
soldada, com espaçamento dos ferros diagonais (4.2 mm) de no máximo 20cm, com encaixes conforme 
for o caso (canto, H ou T), tendo embutido em sua interior tubulação de ½” e caixa de pvc 2x4” para 
instalações elétricas. 

Fica inserido o item 15.0 Revestimento cerâmico nas paredes no memorial descritivo a seguinte descrição: 

“O revestimento cerâmico será executado na altura inteira das paredes internas do banheiro, com placas tipo 
esmaltada extra de dimensões 25x35 cm. A empresa deverá apresentar amostras das cerâmicas para aprovação”. 

Cópia do Edital/ Adendo e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão de Licitação 
ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  
 

Saudade do Iguaçu, 24 de maio de 2019. 
MAURO CÉSAR CENCI 

Prefeito Municipal 
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019 PROCESSO N.º 110/2019 
ADENDO 

O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná, para conhecimento dos interessados, o adendo ao 
edital TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
para realizar obra de construção de 35 casas populares em placas pré-moldadas de 44,25m² cada, em 
diversos lotes do loteamento Nova Vida II no perímetro urbano do Município de Saudade do Iguaçu, 
conforme projetos e memorial descritivo anexo ao edital,  sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço. 
Fica inserido no item 7.0 do memorial descritivo a seguinte descrição: 
“A madeira a ser utilizada na execução das coberturas, inclusive os espelhos das casas pré-moldadas 
deverão ser de pinheiro ou equivalente, com qualidade igual ou superior”.  

Cópia do Edital/ Adendo e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão 
de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  

 
Saudade do Iguaçu, 23 de maio de 2019. 

MAURO CÉSAR CENCI  
Prefeito Municipal 

 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

